
12  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

de rosto; - Realizar captura de fotografia com mínimo de 16 megapixels; 
- Lente de elemento de vidro de alta precisão; - Certificação para o Skype; 
- Rota de 360º; - Foco Automático; - Porta USB 2.0 ou superior para co-
nexão local a um computador e alimentação elétrica; - Compatível com o 
Windows 8, Windows 8.1 e Windows 10; - Aquisição de suporte que permi-
ta a fixação da câmera no monitor ou um tripé.
O valor total deste contrato é de R$ 8.130,00 (oito mil e cento e trinta reais).
Contratado: Empresa TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI 
- EPP, com sede na Rua Trav. Angustura nº 2813 – Bairro do Marco, CEP: 
66053000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.679.989/0001-50, neste ato 
representado por RUBENS MOÍA FURTADO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 688256
PORTARIA Nº 465 DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/551014;
RESOLVE:
 I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 389/2021, de 07/07/2021, publicada 
no DOE nº 34.631, de 08/07/2021, referente ao Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/551014, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
018/2020, firmado com a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, 
CNPJ nº 07.590.934/0001-70, a servidora Paula Erse Oliveira, matrícula 
nº 5918198/3, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Diretoria de Previdência, pelo servidor Edvaldo de Almeida Pinto, matrícula 
n° 5946380/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, lotado no Núcleo Regional de Marabá.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 04 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 688387

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 163 de 04 de Agosto de 2021
Processo: 2021/822273
Nome: FAUSO MENDES DE PAULA / matrícula nº 54189550 / Secretário de 
Coordenação / CPF: 638.321.942-15.
Valor do suprimento: R$2.000,00 (Dois mil reais)
Elemento:  339030 –  Consumo R$2.000,00.
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para prestação 
de contas
EXTRATO DE PORTARIA Nº 165 de 04 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/822550
Nome: EDMILSON SANTOS DE ASSIS, matrícula nº 57209073/3, Motoris-
ta, CPF: 286.955.002-25
Valor do suprimento: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
Elemento: 339030 01 - Material de Consumo  R$1.500,00
Objetivo: atender demandas relativas a ações e despesas de abastecimen-
to e demais ocorrências e desenvolvimento ações relativas ao Programa 
CAPACITASUAS.
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação e 15 (quinze) dias para prestação 
de contas.

Protocolo: 688401

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 162/2021 de 04 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/833038
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: necessidade de visitas técnicas em cumprimento ao PROGRAMA 
DE GOVERNANÇA POR TODO PARÁ em consonância ao programa CAPACI-
TASUAS.
Servidor: Tereza de Jesus Pimenta de Oliveira, Matrícula: 5896354/5, CPF: 
461.077.702-91, Cargo: Secretario de Gabinete/ Diretoria Geral desta Es-
cola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.

DIÁRIAS ORIGEM MUNICÍPIO PERÍODO

7 e 1/2 (sete e meia)   BELÉM Moju, Tailândia, Goianésia e 
Breu Branco 14 à 21/08/2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 164 de 04 de Agosto de 2021.
Processo: 2021/822522
Fundamentação legal: Lei. 5.810/94 - RJU, art. 145
Objetivo: Demandas institucionais desta EGPA através da plataforma EAD 
pelo Programa CAPACITASUAS.
Servidor: EDMILSON SANTOS DE ASSIS, Matrícula n° 57209073/3, CPF: 
286.955.002-25, 7 e ½ (sete e meia) diárias.
Período: 14 a 21/08/2021.
Origem: Belém
Destino: Moju, Tailândia, Goianesia e Breu Branco.
Evanilza da Cruz Marinho Maciel
Diretora Geral.

Protocolo: 688389

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
076/2020/SEFA
Matéria veiculada no Diário Oficial nº 34.658 de 04/08/2021, sob o 
número do Protocolo: 687705
ONDE SE LÊ:
Vigência: 02/08/2021 a 01/08/2022
LEIA-SE:
Vigência: 03/12/2020 a 02/12/2021

Protocolo: 688134

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2021.

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Elaboração de Projeto de Instalação – PI, para instalação de Equi-
pamento de Videoconferência em salas de reunião, do Órgão Central da 
Secretaria de Fazenda do Estado do Pará – SEFA/PA. Atendimento ao Item 
3.20 do Plano de Aquisição do Projeto 1.05.03 do âmbito do PROFISCO II.
Data da Abertura: 19/08/2021 - As 10h00min HORAS.
Local: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4259), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Consultor Individual-BID
CGLC/DAD/SEFSA

Protocolo: 688395

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 026/2021/SEFA
PROCESSO Nº 2021/804288 -PAE /SEFA
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e a Empresa BLUE EYE SOLUÇÕES EM TECNOLO-
GIA LTDA, sobre o CNPJ nº 26.025.401/0001-90..
OBJETO: Contratação de Empresa para Atualização de Licenciamento do 
Software Symantec Endpoint Protection da modalidade 12.1 Per User Ini-
tial Essential 24 Months Gov Band H para modalidade Endpoint Security 
Complete (Includes Upgrade From Sep To Ses), Initial Hybrid Sub
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração Contratual da sociedade BLUE EYE 
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA: mudança do domicilio fiscal.
ONDE SE LÊ:
SHN Qd 02, Bloco F, Loja 55, Edifício Executive Office Tower - Asa Norte - 
Brasília - DF, Cep: 70.702-906
LEIA-SE:ST SHN, Quadra 01, Conjunto A, Bloco D, Entrada A, Salas 1503 
e 1504, SN, Edifício FUSION WORK E LIVE - Asa Norte - Brasília - DF, Cep: 
70.701-040.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO 02/08/2021.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 688327

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1591, 04 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2021/832836- RESOLVE:


